LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
 Somos seu melhor recurso em equipamentos para Automação Industrial e robótica
com duas características fundamentais:
Alta Tecnología com máxima qualidade e Extremado baixo custo.
Com presencia em mais de 15 paises, nosso crescimento dos 300 % em dois anos certificam a
excelência de nossos produtos serviços. Somos provedores diretos a empresas do governo,
universidades e indústrias em toda latina América.

Rango de
corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TA24A15 400  0.10-15  90-280 24 -400 400
TA24A25 0.10-25 90-280 24-400 259
TA24A40 0.10-40 90-280 24-400 664
TA48A15 0.10-15 90-280 48-600 259
TA48A25 0.10-25 90-280 48-600 259
TA48A40
0.10-40 90-280 48-600 664
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROL DC, CON DETECTOR
DE CRUCE POR CERO, CON TRIAC
MODELO
Rango de
corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TD24A15 0.10-15 3-32 24-400 259
TD24A25 0.10-25 3-32 24-400 259
TD24A40 0.10-40 3-32 24-400 664
TD48A15 0.10-15 3-32 48-600 259
TD48A25 0.10-25 3-32 48-600 259
TD48A40 0.10-40 3-32 48-600 664
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, SEN  DETETOR
DE CRUCE POR ZERO, COM TRIAC
MODELO
Rango de

corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TA24A40S 0.10-40 90-280 24-400 1065
TA24A50 0.10-50 90-280 24-400 1250
TA24A75 0.10-75 90-280 24-400 1135
TA48A40S 0.10-40 90-280 48-600 1065
TA48A50 0.10-50 90-280 48-600 1250
TA48A75 0.10-75 90-280 48-600 1135
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC,
 COM DETECTOR DE CRUCE POR ZERO , CON SCR'S
MODELO
Rango
de
corrente
de
carrega
Voltagem
de
Controle
(VAC)
Voltagem de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
T2D4A0S 0.10.40 3-32 24-400 1065
TD24A50 0.10-50 3-32 24-400 1250
TD24A75 0.10-75 3-32 24-400 1135
TD48A40S 0.10-40 3-32 48-600 1065
TD48A50 0.10-50 3-32 48-600 1250
TD48A75 0.10-75 3-32 48-600 1135
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, COM
DETECTOR DE CRUCE POR ZERO , CON SCR'S
MODELO
Rango de

corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TA24A15BP 0.10-15 90-260 24-400 259
TA24A25BP 0.10-25 90-260 24-400 259
TA24A40B P 0.10-40 90-260 24-400 664
TA48A15BP 0.10-15 90-260 48-600 259
TA48A25BP 0.10-25 90-260 48-600 259
TA48A40BP 0.10-40 90-260 48-600 664
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, COM
DETECTOR DE CRUCE POR ZERO , CON SCR'S
MODELO
Rango de
corrente de
carrega
Voltagem
de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TD24A15BP 0.10-15 3-32 24-400 259
TD24A25BP 0.10-25 3-32 24-400 259
TD24A40BP P 0.10-40 3-32 24-400 664
TD48A15BP 0.10-15 3-32 48-600 259
TD48A25BP 0.10-25 3-32 48-600 259
TD48A40BP 0.10-40 3-32 48-600 664
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, SEM DETECTOR
DE CRUCE POR ZERO , CON SCR'S
MODELO
Rango de

corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TA24A40BPS 0.10-40 90-260 24-400 1065
TA24A50BP 0.10-50 90-260 24-400 1250
TA24A75BP 0.10-75 90-260 24-400 1135
TA48A40BPS 0.10-40 90-260 48-600 1065
TA48A50BP 0.10-50 90-260 48-600 1250
TA48A75BP 0.10-75  90-260 48-600 1135
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, COM DETECTOR
DE CRUCE POR ZERO , COM SCR'S
MODELO
Rango de
corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
D24A40BPS 0.10-40 3-32 24-400 1065
TD24A50BP 0.10-50 3-32 24-400 1250
TD24A75BP 0.10-75 3-32 24-400 1135
TD48A40BPS 0.10-40 3-32 48-600 1065
TD48A50BP 0.10-50 3-32 48-600 1250
TD48A75BP 0.10-75  3-32 48-600 1135
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, SEM
DETECTOR DE CRUCE POR ZERO , COM SCR'S

corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TA24A15TP 0.10-15 90-260 24-400 259
TA24A25TP 0.10-25 90-260 24-400 259
TA24A40TP 0.10-40 90-260 24-400 664
TA48A15TP 0.10-15 90-260 48-600 259
TA48A25TP 0.10-25 90-260 48-600 259
TA48A40TP 0.10-40 90-260 48-600 664
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, COM DETECTOR
DE CRUCE POR ZERO , COM SCR'S
MODELO
Rango de
corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TD24A15TP 0.10-15 90-260 24-400 259
TD24A25TP 0.10-25 90-260 24-400 259
TD24A40TP 0.10-40 90-260 24-400 664
TD48A15TP 0.10-15 90-260 48-600 259
TD48A25TP 0.10-25 90-260 48-600 259
TD48A40TP 0.10-40 90-260 48-600 664
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, SEM DETECTOR
DE CRUCE POR ZERO , COM SCR'S
MODELO
Rango de

carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TA48A75TP 0.10-40 90-260 24-400 1065
TA24A40TP S 0.10-50 90-260 24-400 1250
TA24A50TP 0.10-75 90-260 24-400 1135
TA24A75TP 0.10-40 90-260 48-600 1065
TA48A40TPS 0.10-50 90-260 48-600 250
TA48A50TP 0.10-75 90-260 48-600 1135
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, COM DETECTOR
DE CRUCE POR ZERO , COM SCR'S
MODELO
Rango de
corrente de
carrega
Voltagem de
Controle
(VAC)
Voltagem
de
Controle
(VAC)
1 ^2.T Para
Fusíveis
(Amp^2.seg
TD24A40TPS 0.10-40 90-260 24-400 1065
TD24A50TP 0.10-50 90-260 24-400 1250
TD24A75TP 0.10-75 90-260 24-400 1135
TD48A40TPS 0.10-40 90-260 48-600 1065
TD48A50TP 0.10-50 90-260 48-600 250
TD48A75TP 0.10-75 90-260 48-600 1135
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
MODELOS MONOFASICOS DE CONTROLE AC, SEM DETECTOR
DE CRUCE POR ZERO , COM SCR'S

(Arms)
Rds
(on)
(ohm)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
TD50D06 8 5 0.85 3-32  100
TD40D16 16 10 0.30 3-32 0-400 100
TD40D23 23 14 0.20 3-32 0-400 100
TD20D46 46 29 0.055 3-32 0-200 100
MODELOS MOSFET DE CONTROL AC Y SALIDA DC
MODELO
Corrente
Máx. de
Carrega a
25ºC
(Arms)
Corriente
Máx. de
Carrega a
100ºC
(Arms)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
TA50D06 8 5 90-280 0-500 30
TA40D16 16 10 90-280 0-400 30
TA40D23 23 14 90-280 0-400 30
TA20D46 46 29 90-280 0-200 30
MODELOS MOSFET DE CONTROL DC Y SALIDA DC, ALTA
FRECUENCIA
MODELO

Máx. de
Carrega a
100ºC
(Arms)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
TD50D06F 8 5 0.85 0-600 300
TD40D16F 16 10 0.30 0-600 300
TD40D23F 23 14 0.20 0-600 300
TD20D46F 46 29 0.055 0-600 300
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
Relés de estado sólido uma Face

100ºC
(Arms)
Rds
(on)
(ohm)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
TD60D12 23 12 1.95 3-32 0-600 100
TD60D20 40 20 1.72 3-32 0-600 100
TD60D27 55 27 3.00 3-32 0-600 100
 Modelos  IGBT  de controle DC e saída DC
MODELO
Corrente
Máx. de

100ºC
(Arms)
Rds
(on)
(ohm)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
TD60D12F 23 12 1.95 3-32 0-600 300
TD60D20F 40 20 1.72 3-32 0-600 300
TD60D27F 55 27 3.00 3-32 0-600 300
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
RELES DE ESTADO SOLIDO 1-FASE
Controle 4-32 VDC o 90-280 VAC/VDC

(Arms)
Rds
(on)
(ohm)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
TD50A06 8 5 0.85 3-32 0-500 100
TD40A16 16 10 0.30 3-32 0-400 100
TD40A23 23 14 0.20 3-32 0-400 100
TD20A46 46 29 0.055 3-32 0-200 100
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
Modelos com crece por zero Esquema de  saída AC MOSFET/IGBT

(Arms)
Vce
(on)
(V)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
OD60D06 13 6 1.85 8-32 0-600 1000
OD60D12 23 12 1.95 8-32 0-600 1000
OD60D20 40 20 1.72 8-32 0-600 1000
OD60D27 55 27 3.00 8-32 0-600 1000
Modelos de controle DC e saída DC
MODELO
Corrente
Máx. de

(Arms)
Vce
(on)
(V)
Voltagem
de
Controle
(VDC)
Voltagem
de
Linha
(VDC)
F.Máx
(Hz)
OD60A09 20 9 1.85 8-32 0-600 1000
OD60A18 36 18 1.95 8-32 0-600 1000
OD60A30 62 30 1.72 8-32 0-600 1000
OD60A42 86 42 3.00 8-32 0-600 1000
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
RELES DE ESTADO SOLIDO MODULARES“
MODELOS AC e DC. 2 AMPERIOS

alcança o ponto de extinção. Sim isto ocorre a lâmpada pode somente
 se Ligar movendo de novo a perilha até alcançar de novo o nível
Intermedio.
Em algumas aplicações industriais é necessário ajustar a potencia num
rango lineal de 3 a 97% e solucionar este detalhe, para o qual OPTEC tem
desenvolvió a seguinte alternativa:
Modelos de Controle Variavel 110/220 VAC
MODELO
Corrente de
Carrega
(Amp)
Pontencimetro
(Kohm)
Voltagem de
linha (VACms)
TV24A15 15 50 o 100 110 o 220
TV24A25 25 50 o 100 110 o 220
TV24A40 40 50 o 100 108 o 220
TV24A50 50 50 o 100 109 o 220
TV24A75 75 50 o 100 110 o 220
Modelos em Correção de Histeresis
MODELO
Corrente de
Carrega

A saída em estado sólido, permite
ajustar a potencia num rango lineal de
12 a 97% del voltagem aplicado, que
en 440 corresponderia a 53-426 VAC.
Isto representa uma inovação  para
aplicações de laço aberto
Modelos de Controle Variavel 110/240 VAC
MODELO
Corrente de
Carrega
(Amp)
Pontencimetro
(Kohm)
Voltagem de
linha (VACms)
TV48A15 15 50 o 100 220 o 440
TV48A25 25 50 o 100 220 o 440
TV48A40 40 50 o 100 220 o 440
TV48A50 50 50 o 100 220 o 440
TV48A75 75 50 o 100 220 o 440
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
VARIADOR DE POTENCIA 1 FASE
CONTROL POR ANGULO DE FASE

OPS24P 25 0-10Vdc 90-300
OPS24P 40 0-10Vdc 90-300
OPS24P 50 0-10Vdc 90-300
OPS24P 75 0-10Vdc 90-300
MODELOS DE CONTROLE DE FASE MICROCONTROLADO,
ENTRADA POTENCIMETRO, SAIDA PROPORCIONAL
110/220VAC
MODELO
Corrente de
Carrega
(Amp)
Potenciometro
(Kohm)
Voltagem de
linha (VACms)
OPV24P25 25 50 o 100 90-300
OPV24P40 40 50 o 100 90-300
OPV24P50 50 50 o 100 90-300
OPV24P75 75 50 o 100 90-300
MODELOS DE CONTROLE DE FASE MICROCONTROLADO,
ENTRADA 0-10VDC, SAIDA PROPORCIONAL 110/220VAC
MODELO
Corrente de
Carrega
(Amp)
controle
Voltagem de
linha (VACms)
OPI24P25 25 4-20mA 90-300
OPI24P40 40 4-20mA 90-300
OPI24P50 50 4-20mA 90-300
OPI24P75 75 4-20mA 90-300
Esquema De control
por corrente 4-20mA
Esquema de controle
por potenciómetro

pelo potenciometro ou pelo sinal de entrada 4-20mA ,
segundo  o caso.
Dimensões
MODELO DE CONTROLE DE FACE MICROCONTROLADO, ENTRADA
POTENCIOMETRO, SAIDA PROPORCIONAL 110/220VDC TRIFAS ICO
MODELO Corrente de
Carrega
(Amp)
 Tipo de
carrega
Potenciometro
(Kohm)
Voltagem
de linha
(VACms)
OPV24P25TP-D 25 DELTA 50 o 100 90-300
OPV24P40TP-D 40 DELTA 50 o 100 90-300
OPV24P50TP-D 50 DELTA 50 o 100 90-300
OPV24P75TP-D 75 DELTA 50 o 100 90-300
OPV24P25TP 25 YE 50 o 100 90-300
OPV24P40TP 40 YE 50 o 100 90-300
OPV24P50TP 50 YE 50 o 100 90-300
OPV24P75TP 75 YE 50 o 100 90-300
MODELO DE CONTROLE DE FACE MICROCONTROLADO, ENTRADA
POTENCIOMETRO, SAIDA PROPORCIONAL 110/220VDC TRIFAS ICO
MODELO Corrente de
Carrega
(Amp)
 Tipo de
carrega
Potenciometro
(Kohm)
Voltagem
de linha
(VACms)
OPI24P25TP-D 25 DELTA 4-20mA 90-300
OPI24P40TP-D 40 DELTA 4-20mA 90-300
OPI24P50TP-D 50 DELTA 4-20mA 90-300
OPI24P75TP-D 75 DELTA 4-20mA 90-300
OPI24P25TP 25 YE 4-20mA 90-300
OPI24P40TP 40 YE 4-20mA 90-300
OPI24P50TP 50 YE 4-20mA 90-300
OPI24P75TP 75 YE 4-20mA 90-300
LATIN TECH                                             WWW.LT-AUTOMATION.COM
5209 NW 74 AVE. STE 202 MIAMI, FL. 33166 USA   Toll  free 1-888-832-7568 Tel 305-207-0076   Fax 775-637 -6825
Instalaçao:
As linhas (vivas) R,S e T deverão se conectar